進級・ご入学おめでとうございます                                   校長 濱田 伸

校庭の桜は粘り強く咲き誇り、４月６日の始業式、入学式まで、持ちこたえてくれました。お子様のご入学、

そしてご進級、おめでとうございます。新１年生４０名（２学級）を迎えて、全校児童の１６９名（７学級）と

教職員の新しい組織で令和４年度の教育活動が始まりました。コロナ禍での学校生活、また、緊張を続ける世界

情勢の中でのスタートとなりましたが、昨年度までの成果と反省を踏まえて、今年度も本校の教育目標である

「自ら学ぶ子」「心豊かな子」「たくましい子」の育成を目指し、教職員が一体となって、保護者や地域の皆様

方と連携・協働して本校の教育課程を推進してまいります。

教育課程を推進するにあたり、本校教職員のスローガンを「心を育て、知を高め、道を拓く児童の育成」と設

定し、目標を達成するための取組を組織的・計画的に実践していくこととしました。今年度、特に重視し、留意

することを下記にまとめました。

●教師の指導力、対応力、児童理解力の向上・・校内研究（稲城市教育研究奨励校の指定を受けての算数科指

 導の改善）や児童理解、個の力を伸ばすための研修会等の計画的・継続的な実施。

●生活指導の徹底・・「いじめの未然防止」「挨拶」や「ルールやマナー」等学校が一体となった実践。

●学習指導要領に基づく、児童の実態に即した日々の教育活動（授業や行事など）の改善。

●安心安全な学校づくりの推進・・坂浜駐在所及び交通安全ボランティア、民生児童委員・主任児童委員、坂

浜地域の各団体と皆様方との連携・協働の推進。（コミュニティスクールとして）

●保護者・地域との連携・協働を図る学校経営の推進・・学校や学年便り、学校ＨＰ、

マチコミメール、稲作体験学習、地域防災訓練等の活用を通して、保護者や地域の方

々との意思の疎通を図るとともに、本校教育活動への理解と協力を求めていく。

以上です。引き続き、本校教育活動へのご理解・ご協力をお願い申し上げます。

例年通りになりますが、次に、始業式に校長から児童に話した内容をお伝えします。

一つは、学校は、安心して自分の思いや考えをたくましく表現するところです。仲間と力を合わせ、授業や行

事を通して、心や体を鍛えるところです。ところが、いじめや仲間はずれがあると、安心して自分を表現できな

くなります。楽しくありません。ですから、いじめや仲間はずれは絶対にしてはいけません。力を合わせ成し遂

げることのできる仲間、温かい声をかけ合う仲間、支え合う仲間であることを強く願います。

二つ目は、学校の約束事や決まりを守るということです。学校は、集団生活の場です。友達や先生に迷惑をか

けないために約束や決まりがあります。皆が楽しく安心な学校をつくるには、この約束事や決まりを守ること

が大前提になります。仲間とともに充実した学校生活を過ごすためにも約束事や決まりを守ることを強く願い

ます。また、ゲーム機やタブレットの使用についても、お家の方との約束を守りましょう。

三つ目は、数年先に、みなさんは、大人として、社会に旅立つことになります。その日が来るまでに、何事に

も目標を持って、主体的に取り組める力（生きる力）を身に付ける必要があります。ですから、授業や行事で自

分の考えをしっかりもって、それを発表できる力を身に付けるとともに、仲間と共に意見を交流しながら、課題

を解決したり、新たな知識を獲得したり、よりよい考えを生み出したりしてほしいと強く願います。

以上、３つのお話しした内容について、ぜひ、ご家庭においても話題にしていただければ幸いです。

以下に本年度本校教職員の異動人事についてまとめました。新しくなった教職員一同、一体となって、本校の

学校運営に取り組んでまいります。どうぞよろしくお願いいたします。
＜異動人事＞
【転出】 ・樋口 由紀子 東久留米市立第十小学校へ（校長昇任）  ・石戸 ますみ 稲城市立稲城第四小学校へ（副校長昇任）

・萩原 稔   日野市立日野第五小学校へ       ・齊藤 佐智子 世田谷区立赤堤小学校へ

・西田 佳   稲城市立平尾小学校へ         ・小林 智子  三鷹市立高山小学校へ

・成島 健一郎 世田谷区立山野小学校（通常学級担任）

【転入】 ・松田 由美子 稲城市立稲城第三小学校より（副校長） ・相庭 恵子  多摩市立豊ヶ丘小学校より（図工）

・河原 美奈子 世田谷区立用賀小学校より（音楽）   ・柴崎 奈美  大田区立志茂田小学校より

・池田 恭平  文京区立林町小学校より        ・梅田 悠佑  日野市立日野第八小学校より

・齋藤 春奈  北区立王子第五小学校より       ・多田 斉子  平尾小学校より（算数少人数）

・中井川與志雄 稲城第四中学校より

学校だより ４月号

さかはま
令和４年 ４月 ６日
稲城市立稲城第二小学校
校  長    濱田  伸

Tel 042-331-5709

Fax 042-331-8421

http://twitter.com/i_hinan

_2sho

【採用】 ・関根 由子 （図書講師） ・市川 恵（特別支援補助員） ・澤村 ゆかり（特別支援補助員）

【産休】 ・荏原 瞳   ７月７日まで（以降育休）

【退職】 ・石倉 房枝 （市用務主事）             ・西谷 志佳（特別支援教育支援員）

＜教職員構成＞
・校 長  濱田 伸  ・副校長  松田 由美子

・教務主任 岩田貴弘  ・生活指導主任 古澤 誠志  ・研究主任 水野謙郎

４月行事予定                            ★SC はスクールカウンセラー勤務日

◆4月１0日は開校記念日
4 月 10 日は開校記念日です。明治初年より坂浜宝蔵院に私塾が開かれ初等教育が行われ、明治 6 年 4 月 10 日

に「立志学校」として開校しました。今年、１５０年目を迎えます。1１日に開校記念校長講話を行います。また、

次年度創立 150 周年記念式典を実施する予定です。これからも歴史と伝統を大切にしていきます。

◆４月生活スタンダード目標              ◆生活指導年間目標
○「あいさつをしよう 返事をしよう」      ○あいさつ 〇おもいやり 〇整理整頓

【担 任】

１年１組

１年２組

２年１組

３年１組

４年１組

５年１組

６年１組

【専科等】

  算数少人数

音   楽

図   工

養護教諭

講  師

講  師

堀 美里

齋藤 春奈

岩田 貴弘

梅田 悠佑

池田 恭平

古澤 誠志

柴崎 奈美

多田 斉子

河原 美奈子

相庭 恵子

三國 朱理

中村 悦美

関根 由子

【すまいる指導】

巡回指導教員

巡回指導教員

巡回指導教員

巡回指導教員

特別支援教室専門員

教育補助員

特別支援指導補助員

特別支援指導補助員

ＡＬＴ

スクールカウンセラー

学校図書館推進員

スクールサポートスタッフ

水野 謙郎

樋口希世子

山﨑 律子

花山 晃太

斎藤  潔

大屋 孝子

市川   恵

澤村ゆかり

   Ａプラノティ

    平沢 明佳

神吉 英子

原田 ゆり

【主 事】

都事務主事

市事務主事

用 務

用 務

用 務

給食配膳員

給食配膳員

【学校医】

内科医

歯科医

眼科医

耳鼻科医

薬剤師

澁井万結佳

山田 悦子

中井川與志雄

工藤 昭治

橋元 昌幸

新倉 要子

増田真奈美

高 慎太郎先生

原嶋 利夫先生

上野 慎也先生

竹田 晴一先生

竹中 邦子先生

月 火 水 木 金 土

４

５
春季休業終わり

入学式・始業式

前日準備（６年）

６
始業式

入学式 10:00

７
短縮時程

4 時間授業

地区別集会

集団下校

８
短縮時程

4 時間授業

定期健康診断始まり

集団登校（～20日）

９

１１
開校記念校長講話

給食始まり（2～6 年）

委員会活動

保護者会（すまいるルーム）

１２
身体計測（全校）

１３
短縮時程

4 時間授業

１４
給食始まり（1 年）

視力検査（全校）

１５
聴力検査 1・2・3・５年

保護者会５・６年

★SC

１６

１８
委員長発表集会

クラブ調査

保護者会３・４年

１９
全国学力調査６年

内科検診（全校）

保護者会１・２年

２０
避難訓練

２１

1 年生を迎える会

２２
たてわり活動 1 校時

★SC

２３

２５

２６

２７
短縮時程

４時間授業

尿検査 1 次（全校）

２８
尿検査１次予備

離任式

２９
昭和の日

３０

◆1学期保護者会のおしらせ
●4 月 1５日（金）５・６年生 午後 3 時～4 時
●4 月 1８日（月）３・４年生 午後 3 時～4 時
●4 月１９日（火）１・２年生 午後 3 時～4 時

１年生は体育館、２年生以上は各教室で行います。年度初め

の保護者会ですので、校長から教職員紹介と学校経営方針に

ついて説明させていただきます。ご多用とは存じますが、是非

ご出席ください。

●すまいるルーム保護者会は４月１１日（月）午前１０時から

11 時までランチルームで行います。

～１学期集団登校について～
以前に４月７日（木）から４月２０日（水）までを集団

登校期間としてお伝えしていましたが、子供達への指導の

徹底を図るため集団登校については、４月８日（金）から

の実施と変更いたします。集団登校ができない場合には必

ず班長に連絡をしてください。この期間は PTA 地区校外

部の方々にご協力をいただき子供の安全な登校を見守っ

ていただきます。校外部以外の保護者の方々にも様々な場

面で子供たちの安全を見守っていただけると幸いです。